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 هـ1439 ( الصادر في العام1936القرار رقم )

 هـ1437 لعام (ز/1869)في الاستئناف رقم 

 بعده:والصلاة والسلام على من لا نبي  وحده،الحمد لله 

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 20/9/1439 الموافقالاثنين  في يوم

 هـ القاضي باستمرار اللجنة 1/1/1437( وتاريخ 22، والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الهيئة و ستئنافات المكلفينافي نظر 

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321لدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )الزمني لسريان نظام ضريبة االضريبة مما يدخل ضمن النطاق 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80وتعديلاته وفقاً لما جاء في الفقرة )ب( من المادة )

على قرار  (الهيئة)امة للزكاة والدخل الهيئة العمن  الاستئناف المقدموقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في هـ ، 15/1/1425

على شركة الهيئة أجرته  الذي زكويال بشأن الربط هـ1436( لعام 38الأولى بجدة رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض لجنة

 م.2012حتى م 2010 للأعوام من (مكلفال).............. 

 مثل كما...............و..................  :من كلهـ 1/4/1439 منعقدة بتاريخالفي جلسة الاستماع والمناقشة  الهيئةوكان قد مثل 

 .و............................... :من كل المكلف

في  مستندات،ومراجعة ما تم تقديمه من  الاستئناف، ةبمذكروما جاء  المستأنف،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي 

 التالي:ت السارية على النحو ضوء الأنظمة والتعليما

 الشكلية:الناحية 

هـ بموجب 1436( لعام 38بنسخة من قرارها رقم )الأولى بجدة الهيئة  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

يخ ( وتار19وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) ااستئنافهالهيئة  توقدم هـ،18/11/1436( وتاريخ 1ص/ج//212اب رقم )الخط

مقبولًا من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة الهيئة وبذلك يكون الاستئناف المقدم من  هـ،20/1/1437

 نظاماً.مستوفياً الشروط المنصوص عليها  النظامية،

 الموضوعية:الناحية 

 م.2012م حتى 2010للأعوام منالوعاء الزكوي  الأول:البند 

( بتأييد المكلف في حسم كامل صافي قيمة الأصول الثابتة وما في حكمها وحساب 3ية في البند )ثانياً/قضى قرار اللجنة الابتدائ

 .م2012م حتى 2010للأعوام من الزكاة على صافي الوعاء الزكوي للشركة 

إليها اللجنة الابتدائية ــ التي استندت  ــ هـ18/11/1426( وتاريخ 23408رقم ) الفتوى أن استأنفت الهيئة هذا البند من القرار فذكرت

 جانبين:حيث أنها خاصة بحالة المصنع المستفتي ويمكن أن يجاب عنها من  المكلف،ة لا تنطبق على حال
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حيث أن صافي الربح عن العام لا يتم , مؤيدا لإجراء الهيئة  ديعالفتوى  أن ما ورد في إجابة السؤال الرابع من الجانب الأول :

ل الحسابات في نهاية العام المالي وأنه لا يمكن القول بأن شراء الأصول الثابتة خلال العام قد تم من تحديده إلا بعد إقفا

صافي الأرباح التي لم تكن قد تحققت أو تحددت بعد , ولا يتم تحديدها إلا في نهاية العام بعد إعداد الحسابات الختامية ، حيث 

وهو  ,  ية المتحققة التي تودع في البنوك وليس من صافي الربح في نهاية العاميتم شراء الأصول الثابتة من الإيرادات اليوم

ما ذكرته الفتوى من أن "ما جعل من إيرادات في شراء أصول أو أنفقها صاحبها في غير عروض التجارة قبل تمام الحول فلا زكاة 

 ما فإن وعليه,  الربح وصافي الإيرادات بين قفر فهناك,  الربح صافي من فيها" ويلاحظ أن الفتوى ذكرت من إيرادات وليس

 جميع على يطبق ما وهذا, تزكيته  يتم الذي وهو الربح صافي يمثل والتكاليف المصاريف حسم بعد الإيرادات منى تبق

 .المكلفين

ع الغلة )الربح( للزكاة أن الأخذ بصافي الأرباح المعدلة لأغراض تحديد الوعاء الزكوي كحد أدني يعود إلى أن إخضا الثاني:الجانب 

 الثانية.قرار مجمع الفقه الإسلامي في دورته  وبه صدر المستغلات،رأي فقهي معتبر لزكاة 

ما من زيادة في إرأس المال التي تأتي ومن الناحية المحاسبية فإن الأرباح )المكاسب( تعرف بأنها الزيادة في حقوق أصحاب  

أي زيادة في صافي الأصول المتداولة كلما كانت تلك المنشأة نامية والعكس  متداولة،الالأصول المتداولة أو نقص في الخصوم 

كما أن الربح المتحقق خلال العام لا يتم التصرف فيه إلا من خلال حالات محددة منها التوزيع على الشركاء وزيادة رأس المال  صحيح،

 المرحلة.وتغطية الخسائر 

زكويا تتم بموجب قوائم مالية معدة على أساس مبدأ الاستحقاق التي يظهر ضمنها ربح أن محاسبة المكلف  وأضافت الهيئة 

ظاهرة في قائمة المركز المالي سواء كانت أن ينخفض هذا الربح بشراء أصول العام المتحقق في نهاية السنة المالية دون 

ساسها القوائم المالية فإن شراء الأصول الثابتة لا طبقا للمبادئ المحاسبية والتي تعد على أ , وطويلة الأجل أم قصيرة الأجل 

الدخل , وعليه لن تنخفض أرباح العام بأية عملية شراء لأصول ثابتة خلال العام وتظهر أرباح  ةيراديا يحمل على قائمإيعد مصروفا 

اء الأصول الثابتة يكون من السنة كاملة ضمن قائمة المركز المالي التي يتم ربط الزكاة من واقعها حيث أن عملية تمويل شر

خاصة وأن التصرف من الربح محاسبيا ينحصر في التوزيع على الشركاء وزيادة رأس المال والاحتياطيات  ,النقدية أو بالأجل 

 . الخسائر المرحلة من سنوات سابقةوتغطية 

ومكونات الوعاء مـن الأرصـدة الظـاهرة  الوعاء الزكوي عند تحديده على القوائم المالية المعدة على أساس الاستحقاق ويعتمد 

بمـا فيهـا الأربـاح المسـجلة بموجـب هـذا المبـدأ , ولـيس مـن الـوارد أن تـتم القيـود مـن حسـاب الأصـول إلـي الماليـة القوائم  في

حقيقـة وتأسيسا على ذلك لا يمكن القول بأن الأرباح تم استخدامها في شراء أصول ثابتة أو عروض قنية بينمـا ال, حساب الأرباح 

لا بــالقيود المحاسـبية التــي تــتم عليهــا إلأن أرصـدة الأربــاح لا تتــأثر , أن رصـيدها فعليــا لــم يتــأثر بـالنقص بقــدر المبــال  المســتخدمة 

وعليـه فـإن , كالتوزيع علـى المسـاهمين وتغذيـة الاحتياطيـات وزيـادة رأس المـال وتغطيـة الخسـائر المـدورة مـن سـنوات سـابقة 

 صول الثابتة وما في حكمها على أساس استخدامها ليس في محله .القول بمقابلة تلك الأ

مــن الوعــاء الزكــوي  فــي حــدود حقــوق الملكيــةحكمهــا  ومــا فــيحســم رصــيد صــافي الأصــول الثابتــة لكــل مــا تقــدم تطلــب الهيئــة  

  .م2012م حتى 2010للأعوام من للمكلف بحيث لا يقل الوعاء عن الربح المعدل 

وتــاريخ  (23408مخــالف للفتــوى رقــم )أن إجــراء الهيئــة  ب وجهــة نظــره المبينــة فــي القــرار الابتــدائيفــي حــين يــرى المكلــف حســ 

ما جُعل من إيرادات المصنع الواجبة زكاتها في شراء أصول أو أنفقها صاحبها في غير عـروض " أن:على  تنصهـ التي 18/11/1426
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منهـا القـرار  ذلـك،تؤيـد اسـتئنافية عـدة قـرارات  صـدرت قـدو "،الحـول اة فيها لإنفاقهـا قبـل تمـامالتجارة قبل تمام الحول فلا زك

      هـ.1435لعام  (1361والقرار رقم ) هـ،1427لعام  (655رقم )

  اللجنة:رأي 

تبـين أن الاسـتئناف  ومسـتندات،وما قدمه الطرفان مـن دفـوع  المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

مـن الوعـاء الزكـوي للمكلـف  فـي حـدود حقـوق الملكيـةما في حكمهـا وحسم رصيد صافي الأصول الثابتة طلب الهيئة  يكمن في

 حسـم رصـيد صـافي الأصـول الثابتـة فـي حـين يـرى المكلـف م،2012م حتـى 2010للأعوام من الوعاء عن الربح المعدل  بحيث لا يقل

  طرف.للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  الزكوي، الظاهر في القوائم المالية من وعائه حكمها وما في

وترى اللجنة أن الوعاء الزكوي للمكلفين يحتسب باستخدام أسلوب محدد يمثل أحد أركانه حسم صـافي الأصـول الثابتـة ومـا فـي 

 المســتقبلي , حكمهــا بغــض النظــر عــن حجمهــا أو نوعهــا مــادام أنهــا تمثــل أصــولًا غيــر متداولــة تســاعد فــي الإنتــاج الحــالي و

لذا فإن حدها بحدود معينة لا يوجد لـه سـند نظـامي أو محاسـبي ، ويعـزز ذلـك مـن الناحيـة الشـرعية الفتـوى الصـادرة مـن اللجنـة 

هـ ونصها "أن مـا جعـل مـن إيـرادات المصـنع الواجـب زكاتهـا 18/11/1426( وتاريخ 23408الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء برقم )

نفقها صـاحبها فـي غيـر عـروض التجـارة قبـل تمـام الحـول فـلا زكـاة فيهـا لإنفاقهـا قبـل تمـام الحـول عليهـا" , في شراء أصول أو أ

بحيـث  الملكيـةفي حدود حقوق وما في حكمها حسم رصيد صافي الأصول الثابتة وعليه ترفض اللجنة استئناف الهيئة في طلبها 

 . م2012م حتى 2010للأعوام من لا يقل الوعاء الزكوي عن الربح المعدل 

 .م2011عام لل آخراحتياطي  الثاني:البند 

المكـون إلـى الوعـاء الزكـوي للشـركة لعـام الآخـر ( بتأييد المكلف في عـدم إضـافة الاحتيـاطي 5قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثانياً/

 الحول.م لعدم حولان 2011

.............. % من رأس مال شركة 89,9تمتلك أسهما نسبتها ........ ..شركة  استأنفت الهيئة هذا البند من القرار فذكرت أن

 ريال، (3,000,000,000)ريال إلى  (300,000,000)من .......... تم زيادة رأس مال شركة م 2007العام المالي  وخلال

قيمة  وتم تقدير, ................ الزيادة في حصتها عن طريق تحويل عقارات مملوكة لها إلى شركة............ وسددت شركة 

 ريال،( 1,900,000,000بقيمة سوقية بلغت )................ كمساهمة منها في شركة .............. العقارات المقدمة من شركة 

( 1,091,287,735( ريال مما نتج عنه أرباح بمبل  )808,712,265مبل  )................... شركة بينما كان قيمتها الدفترية بدفاتر 

م تم تخفيض رأس مال 2011, وفي العام المالي ..................دفاتر شركةة أرباحا غير محققة سجلت في ريال أسمتها الشرك

 التالي:بمعالجة حصتها من التخفيض بالقيد ............. ( ريال وقامت شركة 1,054,040,000بمبل  )................ شركة 

 م.31/12/2010القيمة العادلة غير المحققة في/ـمن ح يالر 1,054,040,000

 مذكورين: إلى

 ................. الاستثمارات في شركة/ريال حـ 947,571,420

 آخر.احتياطي /ريال حـ 106,468,580
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مــن جــزء  ةم غيــر محققــة هــي أربــاح محققــة تمــت عنــد تحويــل قيمــ2007فــي عــام  المكلــفهــا أن الأربــاح التــي اعتبروتــرى الهيئــة 

وسـجلت تلـك العقـارات بالقيمـة , كمساهمة منه فـي رأس المـال (....................... شركةالشركة التابعة )إلي المكلف  عقارات

أدرجهـا ضـمن الأربـاح غيـر  هإلا أنـ, م 2007إدراج تلك الأرباح ضمن الإقرار الزكوي لعام  المكلفوكان من الواجب على , السوقية 

نه إم , ف2007غير محققة من عام  المكلفأن الاحتياطي الآخر يمثل جزء من هذه الأرباح المحققة التي اعتبرها المحققة , وحيث 

  للوعاء الزكوي .  ام , مما يستوجب إضافته2011يكون قد حال عليها الحول في عام 

 ............ التعديل في رأس مال شركة يوضحالجدول التالي  أن وبعد اطلاع المكلف على وجهة نظره الهيئة قدم مذكرة ورد فيها

 ........................في شركة ............. وتأثيره على نسبة تملك شركة 

 عدد الأسهم رأس المال بيان
 ...........نسبة تملك 

 ...........في شركة 

 شركة الحصة 

 ............ال شركة مرأس في 

 2.696.970.000 0.8989 300.000.000 3.000.000.000 رأس المال قبل التعديل

 التخفيض الذي تم

 في رأس المال
1.540.040.000 105.404.000 0.8989 1.054.040.000 

 1.642.930.000 0.8443 194.596.000 1.945.960.000 رأس المال بعد التعديل

فـي .......... يـال تـم تخفيضـها بالكامـل مـن حصـة شـركة ر (1.054.040.000محققة والبـال  مقـدارها )الن الجدول أن الأرباح غير ميلاحظ و

............... فـي شــركة ........... شـركة  نسـبة تملـك ثـم تخفـيض, ومــن ................ممـا أدى إلـى تخفـيض رأس مـال شـركة......... شـركة 

كمــال هــذه إوحتــى يــتم , ............شــركةمحققــة تــم إلغائهــا مــن الــدفاتر فــي الأن كامــل الأربــاح غيــر و (،0.8443إلــى ) (0.8989)مــن 

قبـــل التعــديل والبالغـــة ................ فظ بــنفس حصـــتها فــي شــركة تمــن المســاهمين الآخـــرين أن تحــ........... التعــديلات طلبــت شـــركة 

............ نح شــركة علــى مــ............. ن فــي شــركة ون الآخــرووافــق المســاهموقــد  الحصــة،عــن  (0.0547أي بزيــادة مقــدارها ) (0.8989)

 ×1.945.960.000كالتـالي ) ريـال تـم احتسـابها (106.468.586هـذه الحصـة ) وبلغـت قيمـة الشـركة،هذه النسبة الإضافية في رأس مال 

م تـو م،2011مجانيـة للشـركة حصـلت عليهـا مـن المسـاهمين الآخـرين خـلال العـام  اتمثل هذه الحصة أسهم ريال، (106.468.586=0.054

 خارجي.مراجع مكتب خر وذلك وفق الرأي الفني الصادر من آ كاحتياطيالأسهم المجانية في سجلات طيبة  معالجة

محققـة الغيـر ولا يمثـل الأربـاح ............. هـا شـركة خـر يمثـل قيمـة الأسـهم المجانيـة التـي حصـلت عليآبنـد احتيـاطي يتضح مما سبق أن و

          الحول.لعدم حولان  البندوعليه نطالب عدم إضافة هذا  ل،الحوم وبالتالي لم يحل عليه 2007من العام 

  اللجنة:رأي 

تبـين أن الاسـتئناف يكمـن  ومسـتندات،ومـا قدمـه الطرفـان مـن دفـوع  المقـدم،وعلى الاسـتئناف  الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

يـرى المكلـف فـي حـين  م،2011 للمكلـف لعـامإلـى الوعـاء الزكـوي  ( ريـالا106.468.580بمبل  )خر آالهيئة إضافة بند احتياطي في طلب 

 طرف. باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس الزكوي،عدم إضافة هذا البند إلى الوعاء 

الرصـيد الـدائن حـول معالجـة بشـأن تقـديم المشـورة المحاسـبية طلاع اللجنة على الرأي الفني الصادر مـن مكتـب مراجـع خـارجي باو

هــي شــركة مســاهمة ســعودية .................. شــركة أن "تبــين أنــه يــنص علــى الشــركة فــي ســجلات  ريــالا (106.468.580بمبلــ  )

( ريـــال مـــدفوع بالكامـــل والـــذي تمتلـــك فيـــه شـــركة 300,000,000س مـــال قـــدره )أهــــ بـــر17/11/1426مقفلـــة تأسســـت فـــي 

( ريـال إلـى 300,000,000بزيـادة رأس مالهـا مـن )................. ....م قامـت شـركة 2007خلال عـام و %،89.9نسبة ................ 

بجزء عيني كبير في رأس المال عن طريق تحويل اثنين من عقاراتها )مركـز  .................. ساهمت شركة ريال، (3.000,000,000)

( ريـال وقـد كانـت تبلـ  1.900.000.000ادلـة تبلـ  )بقيمـة ع السـكني والتجـاري(.................السكني والتجاري ومركـز ............. 
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, وقــد نــتج عــن ذلــك فــرق بــين  ريــالا (808.712.265مبلــ  )............ تر شــركة االقيمــة الدفتريــة لهــذه العقــارات المحولــة فــي دفــ

حيـث أنـه ، ا المبل  كإيرادات بتسجيل هذ............ لم تقم شركة ,  ريالا (1.091.287.735القيمة الدفترية والقيمة العادلة بمبل  )

غيـر الموحـدة المبلـ  فـي القـوائم الماليـة هـذا ناتجة عن تعامل مع شركة تابعة , تـم تسـوية مكاسب غير محققة عن استثمارات 

 فــي القــوائم الماليــة الموحــدة تهوتــم تســوي............ مقابــل القيمــة الدفتريــة للاســتثمار فــي رأس مــال شــركة ............ لشــركة 

 ................. مقابل القيمة العادلة للعقارات في سجلات شركة............. لشركة 

نـتج عـن ذلـك تحقيـق مكاسـب بقيمـة عادلـة  ثالـث،فـي الفتـرة اللاحقـة لطـرف  ببيع جزء من هذه العقـارات................ كما قامت شركة 

ــدخل لشــركة  ــة وقــد  ،................للعقــارات المباعــة فــي قائمــة ال ــر المحققــة الظــاهر فــي القــوائم المالي ــة غي ــ  فــرق القيمــة العادل بل

وتجنــب .................. ولتســوية الفــرق فــي قيمــة الموجــودات بــين شــركتي  ريــال، (1.054.040.000م مبلــ  )31/12/2010المدققــة فــي 

 الفرق.تخفيض رأس مال الشركة بهذا ....... ......فقد قرر مجلس إدارة شركة  المالية،عداد القوائم إأي قيود تسوية عند 

ريـال فـي سـجلات  (1.054.040.000رأس المـال بمبلـ  )و .................(لعقـارات )مركـزيسوف ينتج عن هذه العمليـة تخفـيض فـي قـيم ا

مســاهمة شــركة  فســيؤدي ذلــك إلــى تخفــيض................ عنــدما يــتم قيــد هــذه العمليــة فــي ســجلات شــركة  ..............،شــركة

علـى الاحتفـا  ............ وقد اتفق المساهمون فـي شـركة  %،84.9% إلى 89.9من ............ في رأس مال شركة ................. 

فإنـه سـوف يـتم تسـوية ........... عنـد قيـد هـذه العمليـة فـي سـجلات شـركة  المال،بنفس نسب مساهمتهم قبل تخفيض رأس 

ــر المحققــة عــن الانخفــاض فــي الاســتثم بــنفس نســبة مســاهمتها .............. كمــا أن احتفــا   الاســتثمارات،ار مــع المكاســب غي

 ..............."ريال في سجلات شركة  (106.468.580% سينتج عنه رصيد دائن بمبل  )89.9وهي ................ السابقة في شركة 

حيث أنه ناتج عن تسويات تمت علـى أرصـدة الاسـتثمار  الزكوي،ي إضافته للوعاء ينبغ آخر[)احتياطي دائن الرصيد الأن  وترى اللجنة

تؤيـد اللجنـة اسـتئناف الهيئـة فـي طلبهـا عليـه  الوعـاء، وبنـاءفي الشركة التابعة ويعد جـزءًا مـن تمويـل الاسـتثمار المحسـوم مـن 

 م.2011 ف لعامللمكل( ريالا إلى الوعاء الزكوي 106.468.580إضافة بند احتياطي آخر بمبل  )

 القرار:

 يلي:لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما 

 الشكلية.الناحية  :أولاا  

الأولى بجدة رقم الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةالهيئة العامة للزكاة والدخل لمقدم من الاستئناف ا قبول

 الشكلية.من الناحية  هـ1436( لعام 38)

:  الموضوعية. الناحية ثانياا

بحيث لا  وما في حكمها في حدود حقوق الملكيةحسم رصيد صافي الأصول الثابتة رفض استئناف الهيئة في طلبها  -1

في هذا  م , وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به2012م حتى 2010يقل الوعاء الزكوي عن الربح المعدل للأعوام من 

 الخصوص .

القـرار الابتـدائي  إلغـاءو م،2011إضافة بنـد احتيـاطي آخـر إلـى الوعـاء الزكـوي للمكلـف لعـام  الهيئة في طلبهااستئناف  تأييد -2

 .الخصوصفيما قضى به في هذا 

 المالية.يكون هذا القرار نهائياً بعد تصديق وزير  ثالثاً:

 التوفيق،وبالله 
 


